
CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 82/818 adottata il 31/07/2018 dal  Consiglio di Amministrazione 
 

OGGETTO N. 11 – Nomina del Direttore Generale del consorzio: determinazioni conseguenti. 

 

Oggi 31 Luglio 2018 alle ore 18,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro,4 - essendo stati convocati 
mediante pec – mail  in  data 26 luglio 2018 prot. n. 1983/18/GE/fm a norma di Statuto, sono 
riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                             P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Maghini Franco                     A.G.  
  3) Asti Pietro P 11) Pacchiarini Francesco            P  
  4) Biancardi Antonio P 12) Recagni Basilio                        P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Oldani Moreno  R.C.              P  
  6) Dedè Alberto P 14) Gori Silverio        R.P.             P  
  7) Goglio Giuseppe P 15) Turconi Adriano R.R.           A.G.      
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore  Generale dott.ing. Ettore Fanfani 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

- Il Revisore Legale dott. Vittorio Riboldi. 

- Assiste altresì, su espresso invito del Presidente, il Vice Direttore dott. ing. Marco Chiesa.  

 

Assume la Presidenza della riunione il geom. Ettore Grecchi nella sua qualità di Presidente del 

Consorzio, il quale, verificata l'esistenza del numero legale, dichiara la seduta valida a deliberare. 

 
O M I S S I S 

 

OGGETTO N. 11 – Nomina del Direttore Generale del consorzio: determinazioni conseguenti. 

 

 

 



Su proposta del Presidente 

il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che con nota del  24 gennaio 2018, acquisita al protocollo consorziale in pari data al 

n.0229, il dott. ing. Ettore Fanfani Direttore Generale del Consorzio presentava dimissioni 

volontarie in quanto raggiunta l’anzianità anagrafica per accedere alla pensione; 

Preso atto della  motivazione sopra riportata; 

Considerato quindi che la messa in quiescenza del dott. ing. Ettore Fanfani rendeva vacante la 

carica di Direttore Generale del Consorzio;  

Ricordato che il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto del 28 maggio 2018 n. 80/794, nel 

prendere atto delle dimissioni di cui sopra, autorizzava l’Ufficio amministrativo ad intraprendere le 

procedure previste dalle norme vigenti, al fine di individuare la figura adatta a ricoprire l’incarico 

di Direttore a partire dal 1 agosto 2018, attraverso: 

1) Esperimento di procedura di mobilità fra i Consorzi lombardi In ottemperanza a quanto 

previsto dal citato art.2, comma 13, della L.R. n. 25/2011 e dal punto 3.5 del D.G.R. n. 3121 

del 14/03/2012; 

2) Chiamata diretta tra il personale Dirigente già in servizio presso l’Ente idoneo a ricoprire le 

mansioni attribuite al Direttore in quiescenza; 

Rilevato che sono stati eseguiti tutti gli adempimenti di cui sopra nei tempi e nelle norme previste; 

Sentito il parere del dott. Ing. Ettore Fanfani Direttore Generale uscente, confermato dalla 

proposta del Presidente e del Comitato Esecutivo con la quale si ritiene che, per capacità 

professionali, organizzative nella gestione dell’Ufficio tecnico che sovraintende nonché per le 

attività di vice direzione tuttora espletate,  il dott. ing. Marco Chiesa già Direttore Area Tecnica è 

assolutamente idoneo a ricoprire la carica di Direttore Generale; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, i quali unanimemente concordano sulla scelta proposta; 

Ritenuto pertanto di promuovere il dott. Ing. Marco Chiesa alla carica di Direttore Generale 

dell’Ente; 

Ritenuto altresì a tal fine, adeguare l’inquadramento del dott. Ing. Marco Chiesa, così come 

previsto nel P.O.V. al titolo II° punto 1, in classe 1^ del C.C.N.L. dei Dirigenti; 

- Che è doveroso inoltre conformare il compenso di cui all’inquadramento sopra esposto, 

con un incremento forfettario al lordo delle ritenute di legge, corrispondendo, in aggiunta 

ai due stipendi mensili lordi all’anno già riconosciuti, n. 1 stipendio mensile lordo all’anno  

a partire dal mese di agosto 2018; 



Ricordato che il dott. Ing. Marco Chiesa, oltre alla carica che gli verrà assegnata, dovrà continuare 

a svolgere le mansioni, attualmente ricoperte, per le cariche di Direttore Tecnico e Vice Direttore e 

che pertanto è altresì necessario riconoscere un’indennità adeguata al conseguente aggravio delle 

funzioni;  

- Che per i motivi suesposti, a riconoscimento del suo sempre più elevato grado di 

responsabilità che dovrà sostenere, si intende riconoscere un’ulteriore indennità 

corrispondente ad n. 1 stipendio mensile lordo all’anno, sempre a partire dal mese di 

agosto 2018;   

Visto il vigente C.C.N.L. per i Dirigenti Consorziali; 

Visto il titolo II° punto 1 del Piano Organizzazione Variabile;   

Verificato che l’onere da imputare ai capitoli di spesa 82 e 94 del bilancio 2018, è 

economicamente coperto dalle disponibilità già previste; 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 31 luglio 2018; 

in attuazione a quanto disposto all’art 8 comma 1 lettera r) ed art. 29 comma 2 del vigente Statuto 

del Consorzio 

dopo ampia discussione  a cui partecipano tutti i presenti che concordano nell’individuare nel dott. 

ing. Marco Chiesa la persona idonea a ricoprire la carica di Direttore Generale; 

a voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano con prova e controprova  

 
D E L I B E R A  

 
 
a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di nominare Direttore Generale del Consorzio il dott. ing. Marco Chiesa, attuale Direttore 

dell'area tecnica e Vice Direttore, a partire dall'01.08.2018; 

c) di inquadrare la posizione del dott. ing. Marco Chiesa, così come previsto nel P.O.V. al titolo II° 

punto 1, in 1° classe del C.C.N.L. dei Dirigenti vigente; 

d) di riconoscere al dott. ing. Marco Chiesa a partire dal mese di agosto 2018, per le ragioni 

esposte in premessa relative alla carica di Direttore Generale, un compenso forfetario, al lordo 

delle ritenute di legge pari a n. 1 stipendio mensile lordo all’anno, in aggiunta ai due stipendi lordi 

all’anno riconosciuti; 



e) di riconoscere altresì, per il mantenimento congiunto delle funzioni di Direttore Tecnico e Vice 

Direttore, un’ulteriore indennità corrispondente ad n. 1 stipendio mensile lordo all’anno, sempre a 

partire dal mese di agosto 2018;   

f) di dare mandato al Servizio Amministrativo consorziale dell'esecuzione di quanto deliberato ai 

precedenti punti del presente atto; 

g) di dare mandato al Servizio Amministrativo di imputare nei vari capitoli di spesa - Bilancio 2018 - 

ove figurano le disponibilità necessarie, gli importi relativi a quanto deliberato con il presente  

atto. 

h) di comunicare l’esito del presente atto all’interessato per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O M I S S I S 
 
Alle ore 19,45 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 
 
                      IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE                       

         dott. Claudio Tarlocco                      geom. Ettore Grecchi    

       f.to dott. Claudio Tarlocco                  f.to geom. Ettore Grecchi       

 

============================================================================= 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicato all’Albo Consorziale dal giorno 24/08/2018 al 31/08/2018 compreso a norma dell’art.26  

Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008 senza opposizioni e/o reclami. 

 
 
Lodi, 03/09/2018 

 
    

 IL SEGRETARIO  

          f.to dott. Claudio Tarlocco 

                     

 

============================================================================= 
 
 
Per copia conforme all'originale. 
 
Lodi,    
             

            IL SEGRETARIO  

                                        dott.Claudio Tarlocco 

 
 


